CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI No j/ 2025

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DE
FUNDÃO - ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, 0 ILUSTRE "LEANDRO GOMES
DE SOUZA".

0 VEREADOR DO MUNICÍPIO DE FUNDÃO — ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, EM PLENO USO
DE SUAS PRERROGATIVAS LEGAIS E REGIMENTAIS, APRESENTA PARA DELIBERAÇÃO E
APROVAÇÃO DO PLENÁRIO, 0 SEGUINTE PROJETO DE LEI:

Art.  1° Fica concedido o Titulo de Cidadão Honorário do Município de Fundão (o) Sr.
LEANDRO GOMES DE SOUZA, pelos relevantes serviços prestados a este Município.

Art.  2° A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene do Poder
Legislativo Municipal, em 04 de julho de 2025, designada pelo Presidente, especialmente
para esse fim.

Art.  3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Palácio Legislativo "Henrique Broseghini", em -- de maio de 2025.

.tosaa.
EONARDO DA SILVA  ROD  GUES

(Partido PODEMOS)
Vereador do Município de Fundão/ES

Camara Municipal de  Fundão
Rua Sao  José  e. 135- Centro
CEP n°. 29.185-000 - Fundão/ES
Tel.: (27) 3267-1339
E-mail: legislativo@camarafundao.com.br
Site: www.camarafundao.es.nov.br

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003400390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

O Titulo de Cidadão Honorário é uma honraria disposta em nossa Lei Orgânica e Regimento
Interno, concedida pelos Vereadores do município a pessoas que praticaram atos de
relevante interesse social em favor da população de Fundão/ES, que é conferido aos
homenageados naturais de outros municípios ou estados.

inegável a importância do presente Projeto de Lei que visa homenagear com titulo de
cidadão honorário o Senhor LEANDRO GOMES DE SOUZA, cidadão ilustre de nosso município
que muito contribuiu para o desenvolvimento social de nossa cidade.

Nada mais justo do que este Município, por intermédio do Poder Legislativo Municipal,
reconhecer a importância dos trabalhos realizados pelo Sr.

Poderíamos citar varias Ações que o homenageado participou desde a emancipação Politica
Administrativa do Município, conforme biografia anexa, mas cito apenas uma delas
CORDENADOR DO HOSPITAL  DR.  CESAR AGOSTINI

Esperando poder contar com o acolhimento e endosso dos nobres pares para apreciação e
aprovação desta justa homenagem pelo Douto Plenário desta Casa de Leis, e aproveito o
ensejo para renovar os meus protestos de estima e apreço.

LatjkDO DA SIL A RmIGUES
(Partido PODEMOS)

Vereador do Município de Fundão/ES

Camara Municipal de  Fundão
Rua  São  Jost n°. 135— Centro
CEP n°. 29.185-000 — Fundão/ES
Tel.: (27) 3267-1339
E-mail: legislativo©camarafundao.com.br
Site: www.camarafundao.es.00v.br

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003400390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

BIOGRAFIA

LEANDRO GOMES DE SOUZA

Leandro Gomes de Souza nasceu no dia 1° de novembro de 1985, no município de
Conselheiro Pena, estado de Minas Gerais. E casado com Dayana Paula Mendes de Oliveira
de Souza e pai de Estevão de Oliveira Souza, de 15 anos. Homem de família, trabalhador e
comprometido com o próximo, Leandro construiu em Fundão uma trajetória marcada pela fé,
dedicação e serviço público.

Aos 15 anos de idade, Leandro deixou sua cidade natal e mudou-se para Fundão, Espirito
Santo, incentivado pelos familiares, que o aconselharam a buscar uma vida mais segura e
promissora. Na época, Conselheiro Pena enfrentava altos  indices  de violência, e Fundão se
apresentava como um lugar de mais oportunidades. Um dos principais motivos que o trouxe
foi a existência do Projeto ProJovem, que oferecia melhores condições de estudo,
qualificação e inserção no mercado de trabalho — fatores que poderiam garantir um futuro
melhor para ele.

Em 2007, ingressou na Secretaria Municipal de Saúde como motorista de ambulância.
Realizando plantões e atuando diretamente no atendimento à população, apaixonou-se pela
área da saúde, abraçando a profissão com responsabilidade e amor ao próximo.

Leandro também atuou no Pronto Atendimento (PA) de Fundão e em diversos eventos do
município, sempre buscando aprimorar sua experiência profissional. Em 2011, passou a
integrar a equipe do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU), onde demonstrou
preparo técnico e espirito de serviço.

Durante a pandemia da Covid-19, Leandro colocou-se à disposição da cidade com coragem e
altruísmo, utilizando os conhecimentos adquiridos em treinamentos para prestar assistência

população em um dos momentos mais criticos da saúde pública.

Atualmente, ocupa o cargo de coordenador do Hospital Municipal  Dr.  César Agostini, função
que exerce com seriedade e dedicação. Seu compromisso com a excelência no atendimento
foi profundamente fortalecido por urna experiência pessoal marcante: a perda de sua mãe,
vitima de câncer, que faleceu no hospital onde hoje trabalha. Essa dor transformou-se em
propósito, e Leandro se empenha para que nenhum paciente passe pelo que sua mãe
passou, lutando diariamente por um atendimento mais humano e digno.

Camara Municipal de  Fundão
Rua Sao  José  e. 135- Centro
CEP n°. 29.185-000 - Fundão/ES
Tel.: (27) 3267-1339
E-mail: legislativo@camarafundao.com.br
Site: wirov.camarafundao.esoov.br

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003400390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

{ 1
CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Homem de fé, Leandro é cristão evangélico, membro da Igreja Assembleia de Deus em
Fundão, onde atua como diácono e vice-presidente dos jovens. Reconhecido por sua
liderança, integridade e espirito solidário, é exemplo de dedicação tanto na vida profissional
quanto na vida espiritual.

Como cristão, aconselha os jovens a se darem a oportunidade de conhecer Jesus Cristo
enquanto há tempo. Como profissional da saúde, orienta que todos tratem os pacientes com
o mesmo cuidado e compaixão que teriam com seus próprios familiares.

Por sua trajetória de superação, seu amor por Fundão e sua contribuição incansável ao
serviço público e à comunidade, Leandro Gomes de Souza é digno da honrosa concessão do
Titulo Honorário de Fundão.

Câmara  Municipal de  Fundão
Rua S5o  José  n°. 135- Centro
CEP n°. 29.185-000 - Fundão/ES
Tel.: (27) 3267-1339

E-mail: legislafivo@camarafundao.combr
Site: www.camarafundao.esoov.br

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003400390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VALIDA EM TODO
0 TERRITÓRIO NACIONAL

2318510087

1:01»

11
ttl

o
t

T
M
O
S

o
a
:
u
n
v
..
)
O
n
1
Y
N
I
0
3

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003400390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VALZA EM t000 0 t*VORtOINACsONAL.

:44!' M6-12.319.01i nwtm,. 22/02/1999
LEANDRO GOHES DE SOUZA

EDTHALDO CANDTDO DE SOUZA
VERA  LUCIA  DE SOUZA

woup,..00Aot 	 twrikni.NA.scooktNor.-,

'CONSELHEIRO PENA—MG 	1/11/1985
NASC 	1.2P Flar- 77

ALDEIA—i'
•

t.0 $o 	trt 	t
Win= DI

A ro 	,17,1;

•

PII-12/2 1. VIA

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003400390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6